
A                                                                  ZM_02_S2 

MĚSTO TRUTNOV – MĚSTSKÝ ÚŘAD 
NÁVRH NA USNESENÍ   

Datum projednání v PV 29.03.2023 Odbor 
sociálních věcí, 

školství a 
zdravotnictví 

Zpracoval Bc. Helena Kubíčková 

Datum projednání v RM 05.04.2023  Mgr. Dušan Rejl 

Datum projednání v ZM 17.04.2023 Předkládá Mgr. Tomáš Eichler 

Název materiálu Nakládání s finančními prostředky opatrovanců 

Vyjádření komise - 

Předchozí usnesení ZM_2015-201/4 

Návrh na usnesení PV 

Porada vedení  
d o p o r u č u j e   
01.01 
radě města přijmout níže uvedená usnesení. 

Návrh na usnesení RM 

Rada města Trutnova  
d o p o r u č u j e   
01.01  
zastupitelstvu města vzít na vědomí informaci o nakládání s finančními 
prostředky opatrovanců v roce 2022, 
01.02 
zastupitelstvu města zrušit Organizační opatření č. 13/2015 Nakládání 
s finančními prostředky opatrovanců k 30.04.2023. 

Návrh na usnesení ZM 

Zastupitelstvo města Trutnova 

b e r e  n a  v ě d o m í  

01.01 

informaci o nakládání s finančními prostředky opatrovanců v roce 2022, 

r u š í 

02.01  

Organizační opatření č. 13/2015 Nakládání s finančními prostředky opatro-

vanců k 30.04.2023. 

Důvodová zpráva: 
Viz níže. 
 

 

 - 

Kontrola materiálu právníkem Mgr. Jiří Ratajík 

Datum: 06.04.2023 Podpis vedoucího odboru: Mgr. Dušan Rejl v. r. 

 

 

 

 

 

 
 
 
Organizační opatření č. 13/2015 Nakládání s finančními prostředky opatrovanců, které schválilo 
Zastupitelstvo města Trutnova usnesením ZM_2015-201/4 ze dne 21.09.2015, upravuje postup při 
hospodaření s finančními prostředky osob omezených ve svéprávnosti v rámci výkonu tzv. veřejného 
opatrovnictví (město je rozhodnutím soudu ustanoveno opatrovníkem těchto osob).  
 
Za výše uvedeným účelem má město Trutnov zřízen depozitní účet, na kterém jsou vedeny finanční 
prostředky jednotlivých opatrovanců pod specifickým znakem ORG. S těmito prostředky nakládají 
opatrovnice (pracovnice Odboru sociálních věcí, školství a zdravotnictví MěÚ) nejen v zájmu opatrovanců, a 
to v rozsahu stanoveném soudem, ale také s ohledem na zájmy města, resp. tak, aby zásadně nevznikal 
záporný zůstatek spravovaných finančních prostředků opatrovanců.  
Organizační opatření vymezuje rovněž případy, kdy se lze od zmiňované zásady odchýlit a jak na vzniklou 
situaci reagovat, a to včetně podání žádosti soudu o odvolání z funkce opatrovníka.  

 



A                                                                  ZM_02_S2 

Dle Článku 6 odst. 4 organizačního opatření má být zastupitelstvo města jednou ročně informováno o 

vzniklých záporných zůstatcích opatrovanců, jakož i o příčinách jejich vzniku. Při nakládání s finančními 

prostředky opatrovanců v roce 2022 nevznikl ani v jednom případě záporný zůstatek. 
 

 Pozn.:  
 K 31.12.2022 bylo evidováno 35 opatrovanců. 
 
 
Na základě provedené kontroly výkonu přenesené působnosti v rámci agendy veřejného opatrovnictví, která 
se uskutečnila dne 14.09.2022, byl ze strany kontrolních pracovníků Krajského úřadu Královéhradeckého 
kraje doručen dne 10.10.2022 Městskému úřadu Trutnov protokol a dne 18.11.2022 dodatek tohoto 
protokolu, z nichž vyplynula opatření k nápravě. Jedním z úkolů bylo přepracování stávajícího 
Organizačního opatření č. 13/2015 Nakládání s finančními prostředky opatrovanců, aby více odpovídalo 
současné praxi správy majetku opatrovanců. 
 
Přepracováním organizačního opatření došlo mj. ke změně přístupu při řešení dočasné nedostupnosti 
příjmů nových opatrovanců, kterým bylo město Trutnov jmenováno veřejným opatrovníkem. Zastupitelstvo 
města Trutnova pro tyto účely schválilo na svém 1. letošním zasedání dne 27.02.2023 usnesením 
ZM_2023-22/1 v rámci změn rozpočtu města na rok 2023 - rozpočtového opatření č. 1, v kapitole ORJ 14, 
výdajovou položku „Rezerva na úhradu za opatrovance“, a to ve výši 50.000 Kč.  
 
Změna přístupu k „zápornému zůstatku“ opatrovanců je tedy hlavním důvodem ke zrušení stávajícího 
organizačního opatření č. 13/2015, které schválilo Zastupitelstvo města Trutnova. Aby problematika 
nakládání s finančními prostředky opatrovanců byla i nadále rámcově upravena (s přihlédnutím k uloženým 
opatřením kontrolního orgánu) bude Odborem sociálních věcí, školství a zdravotnictví MěÚ předloženo na 
8. schůzi Rady města Trutnova, která se koná 19.04.2023, ke schválení nové organizační opatření, a to 
s účinnosti od 01.05.2023. Tím bude reagováno nejen na závěry kontroly výkonu přenesené působnosti, ale 
současně bude také zachována kontinuita výkonu veřejného opatrovnictví.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


